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KẾ HOẠCH 

Công tác tư pháp của ngành Giáo dục và Đào tạo 

quận Đống Đa năm 2025 

 

Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/01/2025 của UBND quận Đống Đa 

về công tác Tư pháp năm 2025; 

Phòng GDĐT quận ban hành Kế hoạch công tác tư pháp của ngành Giáo 

dục và Đào tạo quận Đống Đa năm 2025, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tiếp tục thực hiện chủ đề năm công tác: “Kỷ cương, trách nhiệm, hành 

động, sáng tạo, phát triển”, Công tác tư pháp ngành Giáo dục và Đào tạo quận 

Đống Đa triển khai thực hiện theo Chương trình công tác của Sở GDĐT, của 

UBND Quận năm 2025 gắn với việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ; đẩy 

mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đối số gắn với kiện toàn tổ chức, bộ 

máy theo quy định; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và tổ chức thi 

hành pháp luật.  

2. Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn Quận rà soát, bố 

trí nguồn lực phù hợp, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nghiêm túc, chủ 

động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác tư pháp đảm bảo tiến độ, chất 

lượng, hiệu lực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản  quy phạm pháp luật (VBQPPL)  

1.1. Nâng cao chất lượng, tập trung làm tốt, kịp thời công tác góp ý các dự 

thảo VBQPPL nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kinh tế - xã hội của Quận.  

1.2. Tập trung phối hợp xây dựng, hoàn thiện các VBQPPL thuộc thẩm 

quyền được giao theo các văn bản quy phạm pháp luật của các cấp, đảm bảo kịp 

thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng quy định, trong đó tập trung triển khai thực hiện 

Luật Thủ đô, kịp thời hoàn thiện các quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức 

bộ máy của nhà trường.  

1.3. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 718/KH-UBND ngày 

27/12/2024 về Kiểm tra, rà soát VBQPPL trên địa bàn Quận năm 2025.  

- Chú trọng công tác tự kiểm tra và kiểm tra đối với các VBQPPL do 

HĐND và UBND Quận ban hành; tăng cường công tác kiểm tra đối với các văn 
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bản hành chính, cá biệt có chứa quy phạm pháp luật để kịp thời đề xuất, kiến 

nghị thu hồi, bãi bỏ theo quy  định;  

- Tiếp tục rà soát VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của Quận theo 

quy định của Luật Thủ đô và các VBQPPL theo chuyên đề; chủ động rà soát quy 

định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của nhà trường để kịp thời sửa 

đổi, bổ sung theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương về “một số vấn đề về tiếp tục 

đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt  động hiệu 

lực, hiệu quả”; 

- Thực hiện công bố danh mục VBQPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực theo 

quy định; cập nhật văn bản quy phạm pháp luật lên cơ sở dữ liệu quốc gia về 

văn bản pháp luật.  

1.4. Kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ 

xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát VBQPPL; tăng cường tập huấn nghiệp 

vụ, kỹ năng xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL. Kịp 

thời triển khai Luật Ban hành VBQPPL mới sau khi được Quốc hội thông qua.  

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật  

2.1. Tiếp tục quán triệt đầy đủ, tổ chức thực hiện nghiêm các Nghị quyết, 

Kết  luận, Chỉ thị, Kế hoạch, Đề án, Chương trình của Thành phố và Quận về 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở.  

2.2. Xây dựng và chỉ đạo tổ chức thực hiện các kế hoạch chuyên đề về 

công tác  phổ biến giáo dục pháp luật. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ 

biến, tập huấn, quán triệt nội dung, ý nghĩa, vai trò, tầm quan  trọng, các thể chế, 

chính sách, quy định của pháp luật về Thủ đô, bảo vệ môi trường và văn bản 

hướng dẫn triển khai thi hành; các văn bản pháp luật mới ban hành; việc triển 

khai thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số.  

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật 

3.1 Về Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính  

Tiếp tục tổ chức triển khai đầy đủ các nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý 

vi  phạm hành chính:   

- Tổ chức kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, trong 

đó tập trung các lĩnh vực phát sinh nhiều vi phạm, có tính chất phức tạp, ảnh 

hưởng trực tiếp đến các quan hệ xã hội và an ninh trật tự trên địa bàn Quận. 

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu, hướng dẫn nghiệp vụ về xử lý vi phạm 

hành chính cho người có thẩm quyền xử phạt, công chức, viên chức tham mưu 

thiết lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính.  

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm nhằm quán triệt, tháo gỡ về những 

khó  khăn vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp luật, nhất là những khó khăn 

trong việc triển khai các Nghị định mới liên quan đến xử lý vi phạm hành chính.  
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3.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật  

Xây dựng và chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi thi hành pháp 

luật theo quy định, trong đó tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm có nhiều vướng 

mắc, bất cập; triển khai kịp thời các lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật theo chỉ 

đạo của Quận; tổng hợp, đề xuất kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các quy 

định của pháp luật cho phù hợp với thực tiễn thi hành.  

4. Công tác cải cách hành chính, kiện toàn tổ chức bộ máy, bồi 

dưỡng, tập  huấn  

4.1. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ, toàn diện các nội dung công tác 

cải cách hành chính gắn với việc thực hiện chuyển đổi số và Đề án 06. Kịp thời 

rà soát, công bố danh mục thủ tục hành chính, hoàn chỉnh quy trình nội bộ giải 

quyết thủ tục hành chính, tái cấu trúc, xây dựng quy trình điện tử, thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến lĩnh vực tư pháp theo quy định và theo quyết định công bố 

của Bộ Tư pháp, UBND Thành phố, Sở Tư pháp.  

4.2. Tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng, tập 

huấn đối  với công chức, viên cức làm công tác tư pháp.  

5. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực  

5.1. Thực hiện hiệu quả kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, tăng 

cường các biện pháp phòng ngừa chống tham nhũng, chống tiêu cực. 

5.2. Quán triệt thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân; giải quyết kịp 

thời các  vụ việc khiếu nại, kiến nghị, phản ánh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Căn cứ kế hoạch này và trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế, 

các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn Quận xây dựng và tổ chức 

triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác Tư pháp năm 2025; thường xuyên tổ 

chức kiểm tra, đôn đốc tiến độ, kết quả thực hiện theo nhiệm vụ được giao và 

thực hiện chế độ báo cáo theo quy định về Phòng GDĐT theo cấp học.  

 Trên đây là Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của 

ngành GDĐT quận Đống Đa năm 2025 trên địa bàn quận Đống Đa, đề nghị các 

nhà trường tổ chức thực hiện./. 

  

Nơi nhận:  

- LĐP, các tổ CM PGD; 

- Các CSGD MN, TH, THCS (CL, NCL); 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

                           

 

 

 

Trịnh Đan Ly 
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